行违约而导致的重大损失。

此外，对于应收票据、应收账款、应收款项融资和其他应收款等，本公司设定相关

政策以控制信用风险敞口。本公司基于对客户的财务状况、从第三方获取担保的可

能性、信用记录及其他因素诸如目前市场状况等评估客户的信用资质并设置相应信

用期。本公司会定期对客户信用记录进行监控，对于信用记录不良的客户，本公司

会采用书面催款、缩短信用期或取消信用期等方式，以确保本公司的整体信用风险

在可控的范围内。

(二) 流动性风险

广东广州日报传媒股份有限公司

二〇二一年度

财务报表附注

财务报表附注 第106页

流动性风险是指企业在履行以交付现金或其他金融资产的方式结算的义务时发生资

金短缺的风险。

本公司的政策是确保拥有充足的现金以偿还到期债务。流动性风险由本公司的财务

部门集中控制。财务部门通过监控现金余额、可随时变现的有价证券以及对未来 12

个月现金流量的滚动预测，确保公司在所有合理预测的情况下拥有充足的资金偿还

债务。本公司的流动资产远大于流动负债，除非应收款不能及时收回，本公司认为

流动性风险不大。

(三) 市场风险

金融工具的市场风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场价格变动而发

生波动的风险，包括汇率风险、利率风险和其他价格风险。

1、 利率风险

利率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因市场利率变动而发生波

动的风险。本公司面临的利率风险主要来源于银行长期借款。本公司的银行长

期借款用于在建工程“粤传媒大厦”项目建设，本报告期内借款费用全部资本

化，对净利润没有影响。

2、 汇率风险

汇率风险是指金融工具的公允价值或未来现金流量因外汇汇率变动而发生波

动的风险。本公司外币资产较少，面临的汇率风险较小。

3、 其他价格风险

本公司未持有其他上市公司的权益投资，因此没有其他价格风险。

九、 公允价值的披露

公允价值计量所使用的输入值划分为三个层次：

第一层次输入值是在计量日能够取得的相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报

价。

第二层次输入值是除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次输入值是相关资产或负债的不可观察输入值。

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入值

所属的最低层次决定。

(一) 以公允价值计量的资产和负债的期末公允价值

广东广州日报传媒股份有限公司

二〇二一年度

财务报表附注

财务报表附注 第107页

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

◆交易性金融资产  546,371,548.55  546,371,548.55

  1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产
 546,371,548.55  546,371,548.55

  （1）债务工具投资

  （2）权益工具投资

  （3）衍生金融资产

  （4）其他  546,371,548.55  546,371,548.55

  2.指定为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融

资产

  （1）债务工具投资

  （2）其他

◆应收款项融资

◆其他债权投资

◆其他权益工具投资   15,753,801.06 15,753,801.06

◆其他非流动金融资产

  1.以公允价值计量且其变动

计入当期损益的金融资产

  （1）债务工具投资

  （2）权益工具投资

  （3）衍生金融资产

  （4）其他

  2.指定为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融

资产

  （1）债务工具投资

  （2）其他

广东广州日报传媒股份有限公司

二〇二一年度

财务报表附注

财务报表附注 第108页

项目

期末公允价值

第一层次公

允价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公

允价值计量
合计

持续以公允价值计量的资产

总额
 546,371,548.55 15,753,801.06 562,125,349.61

◆交易性金融负债

  1.交易性金融负债

  （1）发行的交易性债券

  （2）衍生金融负债

  （3）其他

  2.指定为以公允价值计量且

其变动计入当期损益的金融

负债

持续以公允价值计量的负债

总额

二、非持续的公允价值计量

◆持有待售资产

非持续以公允价值计量的资

产总额

◆持有待售负债

非持续以公允价值计量的负

债总额

(二) 持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

(三) 持续和非持续第二层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

广东广州日报传媒股份有限公司

二〇二一年度

财务报表附注

财务报表附注 第109页

项目 期末公允价值 估值技术

重要参数

定性信息
定量信

息

交易性金融资产 546,371,548.55 现金流量折现法 合约或可比预期收益率 利率

(四) 持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定

量信息

项目 期末公允价值 估值技术 不可观察输入值

其他权益工具投资-广州龙飞

软件科技有限公司